
Telêmaco Borba, 22 de março de 2018

Edição 1155 - Editado em 16 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

PORTARIA N° 3874
de 20 de março de 2018

ANEXO I
PROCEDI-

MENTO
MATRÍC. NOME NOMEN-

CLATURA 
ANTERIOR 
DO CARGO

QUADRO 
ANTERIOR

NOMENCLA-
TURA ATUAL 
DO CARGO

QUADRO 
ATUAL

CLASSE NÍVEL DE 
VENCI-
MENTO

010925/2016 7482 MANOEL DE 
JESUS BEL-

CHEMAM

MAGAREFE PERMA-
NENTE

OPERA-
DOR DE 

SERVIÇOS 
GERAIS

SUPLE-
MENTAR

III H

010926/2016 7829 LUIZ CARLOS 
FERREIRA

MAGAREFE PERMA-
NENTE

OPERA-
DOR DE 

SERVIÇOS 
GERAIS

SUPLE-
MENTAR

III B

010927/2016 9180 FRANCYELI 
FERREIRA 

NASCIMENTO

MAGAREFE PERMA-
NENTE

OPERA-
DOR DE 

SERVIÇOS 
GERAIS

SUPLE-
MENTAR

III D

010928/2016 8518 LUIZ CARLOS 
BARBOSA

MAGAREFE PERMA-
NENTE

OPERA-
DOR DE 

SERVIÇOS 
GERAIS

SUPLE-
MENTAR

III E

010930/2016 9891 EROSNEY 
ALMEIDA

MAGAREFE PERMA-
NENTE

OPERA-
DOR DE 

SERVIÇOS 
GERAIS

SUPLE-
MENTAR

III C

010932/2016 7486 MAURO DOS 
SANTOS 

FLAUZINO

MAGAREFE PERMA-
NENTE

OPERA-
DOR DE 

SERVIÇOS 
GERAIS

SUPLE-
MENTAR

III I

P O R T A R I A Nº 3 8 7 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições previstas na Lei n.º 1881, de 05 de abril de 2012 e no Decreto Regulamentar n.º 
22.691 de 23 de dezembro de 2015.

Considerando, o art. 1° da Lei Complementar n° 27, de 08 de novembro de 2017;
Considerando, o art. 55 da Lei n° 1881, de 05 de abril de 2012;
Considerando, os procedimentos administrativos n° 010925/2016; 010926/2016; 

010927/2016; 010928/2016; 010930/2016 e 010932/2016;
Considerando, o art. 2°, da Portaria n° 2525, de 26 de junho de 2012;
Considerando, as declarações dos servidores e o parecer da Comissão de Desenvolvi-

mento Funcional nos respectivos formulários de enquadramento.

R E S O L V E

Art. 1° REENQUADRAR no Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos os servidores cons-
tantes no Anexo I, no Quadro Suplementar. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigência na data de publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de mar-
ço de 2018.

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo PRIMEIRO
Contrato N.º 11/2017
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 82-2016
Protocolo Nº 41364/2016
Data 06/03/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada CENTRO DE RECUPERAÇÃO VIDA NOVA - CERVIN
Prazo 12 (doze) meses
Valor R$ 162.000,00
Dotação 12.001.10.301.1001.2069.3390.39

Aditivo PRIMEIRO
Contrato N.º 19/2014
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 175/2013
Protocolo Nº 19406/2013
Data 06/03/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada HOSPIDATA S/S LTDA- EPP
Prazo 06 (seis) meses
Valor R$ 51.422,94
Dotação 12.001.10.301.1001.2070.3390.40.11

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO Nº: 11753/2018
INEXIGIBILIDADE Nº: 12/2018
OBJETO: INSCRIÇÃO DE CURSO: CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DE PREGOEIROS 

SISTEMA COMPRASNET E LICITAÇÕES - E
FORMA DE PAGAMENTO: 15 DIAS APÓS ENTREGA DA NOTA FISCAL
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (DOIS) DIAS
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS
CREDOR: INOVE SOLUÇÕES EM CAPACITAÇÃO E EVENTOS
CNPJ Nº: 28.110.495/0001-2023.880.650/0001-74
VALOR GLOBAL: R$ 2.980,00
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA

174 6420220333903948010000000000 000 PRÓPRIA

Fica a despesa acima especificada, com fundamento nos artigos 25, inciso II da Lei 
8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 22  DE 
MARÇO de 2018.

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito

EXTRATO CONTRATUAL
Contrato N.º 52/2018
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2017
Protocolo Nº 38958/2017
Data 14/03/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada PACHO COMERCIO DE ALIMENOS LTDA - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA ESCOLAS MU-

NICIPAIS
Valor R$ 112.728,00
Prazo de Vigência 10 dez) meses a contar da assinatura do contrato
Dotação 490-11.004.12.361.1201.2094.3.3.90.32.00.00

535-11.005.12.365.1201.2105.3.3.90.32.00.00
543-11.005.12.365.1201.2105.3.3.90.32.00.00

Contrato N.º 50/2018
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2017
Protocolo Nº 38958/2017
Data 14/03/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada ELIANE MARIA MENDES DA LUZ ZIMONVSKEI - EPP
Objeto AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA ESCOLAS MU-

NICIPAIS
Valor R$ 57.132,00
Prazo de Vigência 10 dez) meses a contar da assinatura do contrato
Dotação 490-11.004.12.361.1201.2094.3.3.90.32.00.00

535-11.005.12.365.1201.2105.3.3.90.32.00.00
543-11.005.12.365.1201.2105.3.3.90.32.00.00

EXTRATO CONTRATUAL
Contrato N.º 51/2018
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2017
Protocolo Nº 38958/2017
Data 14/03/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada L E COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - EPP
Objeto AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA ESCOLAS MU-

NICIPAIS
Valor R$ 46.207,00
Prazo de Vigência 10 dez) meses a contar da assinatura do contrato
Dotação 490-11.004.12.361.1201.2094.3.3.90.32.00.00

535-11.005.12.365.1201.2105.3.3.90.32.00.00
543-11.005.12.365.1201.2105.3.3.90.32.00.00

Contrato N.º 48/2018
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2017
Protocolo Nº 38958/2017
Data 14/03/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada COMÉRCIO DE CARNES DONAU
Objeto AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA ESCOLAS MU-

NICIPAIS
Valor R$ 263.684,00
Prazo de Vigência 10 dez) meses a contar da assinatura do contrato
Dotação 490-11.004.12.361.1201.2094.3.3.90.32.00.00

535-11.005.12.365.1201.2105.3.3.90.32.00.00
543-11.005.12.365.1201.2105.3.3.90.32.00.00

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 49/2018
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 38-2017
Protocolo Nº 9609/2017
Data 14/03/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada G.R. MEDEIROS & GOMES LTDA
Objeto Limpeza de fossas sépticas
Prazo 09 (nove) meses
Valor R$ 4.620,00
Dotação 499-11.004.12.361.1201.2096.3.3.90.39.00.00

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 22 de março de 20182
Edição 1155



Telêmaco Borba, 22 de março de 2018 3
Edição 1155



Telêmaco Borba, 22 de março de 20184
Edição 1155



Telêmaco Borba, 22 de março de 2018 5
Edição 1155



Telêmaco Borba, 22 de março de 20186
Edição 1155



Telêmaco Borba, 22 de março de 2018 7
Edição 1155



Telêmaco Borba, 22 de março de 20188
Edição 1155

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

           
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  

 
 
O(A) Pregoeiro(a) MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve:  
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos:  
a)        Processo nº 6693  
b)        Pregão Presencial nº 36/2018  
c)        Data da adjudicação:  
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de parques infantis.  
 
 
EMPRESA: BRUBRINQ IND. E COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA EPP 
 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

4 Parque infantil colorido (Playground), nas 
seguintes especificações mínimas:  
Estrutura principal de colunas em madeira 
plástica, medindo no mínimo 11X11cm 
com reforço interno tipo cruzeta; 
Com cantos arredondados e acabamento 
polipropileno e polietileno pigmentado;  
Com parafusos de fixação dos 
componentes em aço inox;  
Contendo estruturas metálicas em 
ferragens galvanizadas à fogo e pintura 
eletrostática;  
Pegadores de saída com todos os 
parafusos escondidos por tampas em 
plásticos injetado. 
Contendo: 
4 Plataformas com 4 saídas cada, sendo 
uma para cada lado: 
4 Plataformas medindo 100,00X100,00 
centímetros, estrutura metálica cantoneira 
galvanizada a fogo medindo no mínimo 
3X4cm espessura, 1,5mm, confeccionado 
com deck de madeira plástica 13X3 
centímetros com acabamento externo de 
polipropileno pigmentado na cor itaúba, 
cobertura superior em plástico 
rotomoldado, em formato de pirâmide 
compatível com a plataforma; 
Altura do chão até o assoalho: 135,00 
centímetros. 
Primeira e segunda saída:  
1 Tubo de ligação reto, com diâmetro de 
75,00 centímetros por 200,00 centímetros 
de comprimento; 
Confeccionado em polietileno 
rotomoldado, com flanges em polietileno 
rotomoldado parede dupla, medindo 
100,00 centímetros comprimento por 
98,00 centímetros de diâmetro, com todos 
os parafusos de fixação escondidos por 
tampas em plástico injetado; 
Orifícios laterais com 10,00 centímetros 
de diâmetro servindo como visores. 
Terceira saída: 
1 Tobogã confeccionado em polietileno 
rotomoldado; 
Comprimento de 260,00 centímetros; 
Diâmetro de 75,00 centímetros; 
Fixação na plataforma com flange em 
polietileno rotomoldado, com parede 

BRUBRINQ ME07 10,00 UN R$32.600,00 



Telêmaco Borba, 22 de março de 2018 9
Edição 1155

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

dupla fixada na estrutura da plataforma, 
com fechamento total entre a estrutura e 
a entrada do tobogã; 
Seção de saída em polietileno 
rotomoldado parede dupla, fixado ao solo. 
Quarta e decima saída:  
2 Escorregadores simples medindo 
270,00 centímetros de comprimento por 
54,00 centímetros de largura 
confeccionado em polietileno 
rotomoldado, largura interna de 35 
centímetros com abas de 15,00 
centímetros; Pega mãos em tubo de 1 
polegada fixados a plataforma, com 
acabamento arredondado no final da pista 
e pés em tubo de 1 polegada fixado ao 
solo com desaceleração de 50,00 
centímetros; 
Fixação do escorregador compatível a 
plataforma. 
Quinta Saída: 
1 Descida de Bombeiro, confeccionada 
em tubo de 1/4 de polegada e chapa nº 
16, medindo 270,00 centímetros de 
comprimento, fixado à plataforma e ao 
solo. 
Sexta e sétima saída: 
2 Rampas de escalada, confeccionada 
em polietileno rotomoldado parede dupla 
com 6 degraus. 
Fixação da escalada compatível à 
plataforma. 
Oitava saída:  
1 Rampa de cordas com estrutura tubular 
de aço, com diâmetro de 42,60mm por 
31,75mm e parede de 2,00mm. Corda de 
nylon de diâmetro 14,00mm e junções em 
plástico injetado colorido, com fixação e 
tamanho compatível com a estrutura. 
Nona saída:  
1 Escada de acesso com guarda-corpo e 
7 degraus; 
Comprimento entre 130,00 e 140,00 
centímetros; 
Largura entre 70,00 e 80,00 centímetros; 
Estrutura em tubo galvanizado de 3,0X5,0 
centímetros em chapa nº 16; 
Guarda-corpo com altura de 70,00 
centímetros; 
Guarda-corpo em tubo de 1 polegada em 
chapa nº 18; 
Fechamento lateral com 3 barras em ferro 
mecânico 3/8 de polegada, com 
espaçamento máximo de 10,00 
centímetros entre elas, galvanizadas à 
fogo e pintura eletrostática; 
Degraus em madeira plástica, 
compatíveis com a estrutura em altura e 
largura. 
Decima primeira e decima segunda saída: 
01 Passarela curvada positiva; 
Comprimento de 200,00 centímetros; 
Com assoalho em madeira plástica; 
Fixação da passarela compatível à 
plataforma;  
Estrutura em tubo galvanizado de 3,0X5,0 
centímetros em chapa nº 16; 
Guarda-corpo com altura de 80,00 
centímetros; 
Guarda-corpo em tubo de 1 ¼" polegada 



Telêmaco Borba, 22 de março de 201810
Edição 1155

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

em chapa nº 18; 
Fechamento lateral com 16 barras em 
ferro mecânico 3/8 de polegada, com 
espaçamento máximo de 10,00 
centímetros entre elas, galvanizadas à 
fogo e pintura eletrostática. 
Decima terceira e decima quarta saída:  
1 Passarela curvada para baixo com 
estrutura tubular de aço, com diâmetro de 
31,75mm e parede de 2,00 mm, barras 
verticais de diâmetro 9,525mm. Medindo 
195 centímetros de comprimento por 94 
centímetros de largura e altura de 80 
centímetros; Assoalho em madeira 
plástica com travessas de na cor itaúba. 
Decima quinta saída: 
1 Escorregador ondulado duplo medindo 
250,00 centímetros de comprimento por 
99,00 centímetros de largura 
confeccionado em fibra de vidro com 
largura interna até 35,00 centímetros com 
abas de 15,00 centímetro em cada 
escorregador; 
Pega mãos em tubo de 1 polegada 
fixados a plataforma, com acabamento 
arredondado no final da pista e pés em 
tubo de 1 polegada fixado ao solo com 
desaceleração de no mínimo 50,00 
centímetros; 
Fixação do escorregador compatível à 
plataforma; 
Pegadores de saída com todos os 
parafusos escondidos por tampas em 
plásticos injetado. 
Décima sexta saída: 
1 Cerca de proteção em polietileno. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 326.000,00 
 
 

EMPRESA: S. O. ZIOBER & CIA EQUIPAMENTOS METALURGICOS LTDA EPP 
 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Balanço frontal para 1 pessoa cadeirante 
e 1 pessoa não cadeirante, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Colorido; 
Capacidade para 170 kg; 
Estrutura em aço tubular reforçado; 
Parafusado ou chumbado ao solo; 
Com pintura epóxi eletrostática; 
Suporte da cadeira envolvido por tubos de 
aço; 
Cadeira de rodas colocada pela parte 
traseira; 
Cadeira com guarda corpo em aço 
tubular; 
Fecho de segurança metálico entre a 
rampa e a cadeira; 
Balanço com movimento através de tubos 
de aço; 
Medidas (AxLxC) 1,65m x 1,50 m x 2,35 
m. 
Deverá ser entregue instalado. 
Conforme Termo de Referência. 

ZIOBER 20,00 UN R$3.978,00 

2 Carrossel (Gira Gira) para cadeirante, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Capacidade para 4 crianças: 2 
cadeirantes e 2 não cadeirantes; 
Estrutura e base de sustentação em aço 

ZIOBER 20,00 UN R$4.122,50 



Telêmaco Borba, 22 de março de 2018 11
Edição 1155

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

reforçado; 
Pintura epóxi com tratamento 
antiferrugem; 
Plataforma em madeira maciça ou aço, 
com rebaixamento para acesso do 
cadeirante; 
Acesso do cadeirante deverá ter travas ou 
freios de segurança e grade de proteção; 
Rolamentos do eixo central blindados; 
Diâmetro: 2,20 metros (fechado); 
Suporta 190 kg. 
Deverá ser entregue instalado. 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 162.010,00 
 
 

EMPRESA: BRINQBEL INDUSTRIA E COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA ME 
 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Parque infantil colorido (Playground), com 
10 plataformas, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Estrutura principal de colunas em madeira 
plástica, medindo no mínimo 11X11cm 
com reforço interno tipo cruzeta; 
Com cantos arredondados e acabamento 
polipropileno e polietileno pigmentado;  
Com parafusos de fixação dos 
componentes em aço inox;  
Contendo estruturas metálicas em 
ferragens galvanizadas à fogo e pintura 
eletrostática;  
Pegadores de saída com todos os 
parafusos escondidos por tampas em 
plásticos injetado. 
Contendo: 
4 Plataformas medindo 100,00X100,00 
centímetros, estrutura metálica cantoneira 
galvanizada a fogo medindo no mínimo 
3X4cm espessura, 1,5mm, confeccionado 
com deck de madeira plástica 13X3 
centímetros com acabamento externo de 
polipropileno pigmentado na cor itaúba, 
cobertura superior em plástico 
rotomoldado, em formato de pirâmide 
compatível com a plataforma; 
Altura do chão até o assoalho: 135,00 
centímetros. 
1 Plataforma medindo 100X100 
centímetros, estrutura metálica cantoneira 
galvanizada a fogo medindo no mínimo 
3X4cm, espessura 1,5mm, confeccionado 
com deck de madeira plástica 13X3 
centímetros com acabamento externo de 
polipropileno pigmentado na cor itaúba, 
cobertura superior em plástico 
rotomoldado, em formato de pirâmide 
compatível com a plataforma; 
Altura do chão até o assoalho: 50,00 
centímetros. 
1 Plataforma medindo 100X100 
centímetros, estrutura metálica cantoneira 
galvanizada a fogo medindo no mínimo 
3X4cm, espessura 1,5mm, confeccionado 
com deck de madeira plástica 13X3 
centímetros com acabamento externo de 
polipropileno pigmentado na cor itaúba, 
sem cobertura; 
Altura do chão até o assoalho: 50,00 

KRENKE 5,00 UN R$68.320,00 



Telêmaco Borba, 22 de março de 201812
Edição 1155

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

centímetros.  
2 Plataformas medindo 100X100 
centímetros, estrutura metálica cantoneira 
galvanizada a fogo medindo no mínimo 
3X4cm espessura, 1,5mm, confeccionado 
com deck de madeira plástica 13X3 
centímetros com acabamento externo de 
polipropileno pigmentado na cor itaúba, 
cobertura superior em plástico 
rotomoldado, parede dupla em formato 
redondo compatível com a plataforma; 
Altura do chão até o assoalho: 170,00 
centímetros.  
2 Plataformas medindo 100X100 
centímetros, estrutura metálica cantoneira 
galvanizada a fogo medindo no mínimo 
3X4cm espessura, 1,5mm, confeccionado 
com deck de madeira plástica 13X3 
centímetros com acabamento externo de 
polipropileno pigmentado na cor itaúba, 
cobertura superior em plástico 
rotomoldado, em formato de pirâmide 
compatível com a plataforma; 
Altura do chão até o assoalho; 95,00 
centímetros. 
2 Rampas de cordas com estrutura 
tubular de aço, com diâmetro de 42,60mm 
por 31,75mm e parede de 2,00mm. Corda 
de nylon de diâmetro 14,00mm e junções 
em plástico injetado colorido, com fixação 
e tamanho compatível com a estrutura; 
1 Tobogã em plástico rotomoldado, 2 
curvas com 45ºx75 centímetros de 
diâmetro, 1 tubo reto de 160 centímetros 
fixado a torre com painel de plástico 
rotomoldado com parede dupla fixada na 
parede da plataforma, com fechamento 
total entre a estrutura e a entrada do 
tobogã e ao piso com seção de saída em 
plástico rotomoldado parede dupla, fixado 
ao solo; 
1- Escorregador caracol em fibra de vidro, 
seção de deslizamento com 150,00 
centímetros por 54,00 centímetros de 
largura; 
Fixado a um deck auxiliar em madeira 
plástica de itaúba com medidas de 
100,00X100,00 centímetros, 02 Guarda-
corpo com altura de 80,00 centímetros em 
tubo de 1 polegada em chapa nº 18, 
fechamento lateral com barras em ferro 
mecânico 3/8 de polegada, com 
espaçamento máximo de 10,00 
centímetros entre elas, galvanizadas à 
fogo e pintura eletrostática em aço tubular 
de diâmetro de 25,4mm com parede de 
1,55mm e hastes de 12,7mm; 
Fixação do escorregador compatível ao 
deck auxiliar. 
2- Escorregadores simples medindo 
270,00 centímetros de comprimento por 
54,00 centímetros de largura 
confeccionado em polietileno 
rotomoldado, largura interna de 35 
centímetros com abas de 15,00 
centímetros; Pega mãos em tubo de 1 
polegada fixados a plataforma, com 
acabamento arredondado no final da pista 
e pés em tubo de 1 polegada fixado ao 
solo com desaceleração de 50,00 



Telêmaco Borba, 22 de março de 2018 13
Edição 1155

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

centímetros; 
Fixação do escorregador compatível a 
plataforma. 
1- Tubo de ligação horizontal, com 
diâmetro de 75,00 centímetros por 180,00 
centímetros de comprimento; 
Confeccionado em polietileno 
rotomoldado, com flanges em polietileno 
rotomoldado parede dupla, medindo 
100,00 centímetros comprimento por 
98,00 centímetros de diâmetro, com todos 
os parafusos de fixação escondidos por 
tampas em plástico injetado; 
Orifícios laterais com 10,00 centímetros 
de diâmetro servindo como visores. 
1 Rampa de escalada, confeccionada em 
polietileno rotomoldado parede dupla com 
6 degraus. 
Fixação da escalada compatível à 
plataforma. 
1 Escada de acesso em plástico 
rotomoldado duplo com 5 degraus, 
antiderrapante guarda-corpo em tubo de 1 
polegada em chapa nº 18; 
Fechamento lateral com barras em ferro 
mecânico 3/8 de polegada, com 
espaçamento máximo de 10,00 
centímetros entre elas, galvanizadas à 
fogo e pintura eletrostática; 
Degraus em plástico antiderrapante 
rotomoldado compatíveis com a estrutura 
em altura e largura. 
1 Passarela de cordas reta comprimento 
200 centímetros de comprimento por 80 
centímetros largura por 60 centímetros de 
altura confeccionada em 2 vigas de metal 
tubular 2" polegada de diâmetro sendo 
cordas em poliéster externo e com junção 
e acabamento em plástico. 
6 Fechamentos Confeccionados em 
polietileno rotomoldado, com flanges para 
acabamento em polietileno rotomoldado 
parede dupla; 
Fixação do fechamento compatível à 
plataforma. 
1 Painel interativo em polietileno 
rotomoldado com jogo da velha; 
Com 9 cilindros em polietileno 
rotomoldado colorido; 
Com a letra "X" e o número "0", na cor 
preta. 
Com fechamento total entre a estrutura da 
plataforma e as bordas do painel; 
Medidas compatíveis com a estrutura em 
altura, espaçamento e largura. 
1 Circuito com 4 discos, com estrutura em 
tubo metal galvanizado na medida de 96 
centímetros de largura por 200 
centímetros de comprimento, com 4 
hastes em tubo/metal instalados na 
vertical e 4 discos de 35 centímetros de 
diâmetro em plástico rotomoldado, com 
acabamento inferior em correstes 
galvanizadas a fogo. 
1 Escada horizontal em aço tubular 
retangular de 2500 centímetros de 
comprimento, com 7 barras superiores e 2 
barras na parte inferior; 
Fixação da escada compatível à 
plataforma. 



Telêmaco Borba, 22 de março de 201814
Edição 1155

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

1 Passarela curvada para cima com 
estrutura tubular de aço, com diâmetro de 
31,75mm e parede de 2,00 mm, barras 
verticais de diâmetro 9,525mm. Medindo 
195,00 centímetros de comprimento por 
94,00 centímetros de largura e altura de 
80,00 centímetros, Assoalho em madeira 
plástica com travessas de na cor itaúba. 
1 Tubo curvado em polietileno 
rotomoldado; curvado a 90 graus; 
Comprimento de 200,00 centímetros 
diâmetro de 75,00 centímetros; 
Fixação na plataforma com flange em 
polietileno rotomoldado, com parede 
dupla fixada na estrutura da plataforma, 
com fechamento total entre a estrutura e 
a entrada do tubo; 
Fixação do tubo curvado compatível à 
plataforma. 
1 Escorregador ondulado medindo 200,00 
centímetros de comprimento por 49,00 
centímetros de largura confeccionado em 
fibra de vidro largura interna até 35,00 
centímetros com abas de 15,00 
centímetro; 
Pega mãos em tubo de 1 polegada 
fixados a plataforma, com acabamento 
arredondado no final da pista e pés em 
tubo de 1 polegada fixado ao solo com 
desaceleração de no mínimo 50,00 
centímetros; 
Fixação do escorregador compatível à 
plataforma. 
1 Passarela curvada para baixo com 
estrutura tubular de aço, com diâmetro de 
31,75mm e parede de 2,00 mm, barras 
verticais de diâmetro 9,525mm. Medindo 
195 centímetros de comprimento por 94 
centímetros de largura e altura de 80 
centímetros; 
Assoalho em madeira plástica com 
travessas de na cor itaúba. 
1 Escalada tipo escada curvada em 
rotomoldado com 5 degraus mais portal 
de segurança em rotomoldado. 
1 Escorregador duplo medindo 250,00 
centímetros de comprimento por 99,00 
centímetro de largura confeccionado em 
fibra de vidro largura interna até 35,00 
centímetros com abas de 15,00 
centímetro em cada escorregador; 
Pega mãos em tubo de 1 polegada 
fixados a plataforma, com acabamento 
arredondado no final da pista e pés em 
tubo de 1 polegada fixado ao solo com 
desaceleração de no mínimo 50,00 
centímetros; 
Fixação do escorregador compatível à 
plataforma. 
2 Passarelas inclinada com 210,00 
centímetros de comprimento por 80,00 
centímetros de largura em madeira 
plástica de na cor itaúba com espessura 
de 30mm com corrimão em aço 
galvanizado e pintado a pó. 

5 Playground gangorra de ferro, adaptado, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Para 2 cadeirantes e 2 não cadeirantes; 
Com sistema de travas duplas para 
prender o cadeirante; 

BRINQBEL 20,00 UN R$3.265,00 



Telêmaco Borba, 22 de março de 2018 15
Edição 1155

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Assentos em madeira de lei; 
Solda eletrônica MIG; 
Acabamento com aplicação de agentes 
anticorrosivos e pintura eletrostática; 
Dimensões (CxL) 3,00mx1,00m; 
Altura do eixo: 0,50 metros; 
Capacidade de carga: 170 kg. 
Deverá ser entregue instalado. 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 406.900,00 
 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 894.910,00 
 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior.  
 
  

Telêmaco Borba, 22 de março de 2018  
 
 
 

  
MATILDE MARIA BITTENCOURT  

Pregoeira   

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Assentos em madeira de lei; 
Solda eletrônica MIG; 
Acabamento com aplicação de agentes 
anticorrosivos e pintura eletrostática; 
Dimensões (CxL) 3,00mx1,00m; 
Altura do eixo: 0,50 metros; 
Capacidade de carga: 170 kg. 
Deverá ser entregue instalado. 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 406.900,00 
 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 894.910,00 
 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior.  
 
  

Telêmaco Borba, 22 de março de 2018  
 
 
 

  
MATILDE MARIA BITTENCOURT  

Pregoeira   

 

 



Telêmaco Borba, 22 de março de 201816
Edição 1155


